Hec septem vitia capitalia. figurata sunt per septem gentes seu nationes. **S. vi.**

nes. que habitabant in terra promissionis. secundum magister in. ij. sen. Et hugonem cardinalem super psalmum. Ipsa enim terra promissionis affluens lacte et melle. signat humanam naturam in genere. vel animam quolibet in particulari. in statu innocentie et iusticie: que utique affluebat lacte puritatis et melle consolationis celestis. Sed per primorum parentum transgressionem. postea inhabitata est et possessa. a septem nationibus. id est vitijs capitalibus. Obtena autem per christum de victis vitijs. est postea inhabitata per tribus duodecim israel. et leuitica. id est per septem virtutes et sex opera misericordie corporalia vel spiritualia. que reperiuntur in veris fidelibus. Quod bellum christus notavit. cum ait Luce. xj. Si fortior illo superveniens vicerit eum. univertsa arma aufert etc. Fortis in malitia dyabolus. qui castrum seu atrium mundi tenebat in pace. quasi nullo ei resistente: et hoc cum septem his nationibus. id est vitijs. Superveniens fortior christus vicit eum. et abstulit ei arma sue malicie. ea detegenda. Et hoc bellum et victoriam notat psalmus. psalmo. xliij. dicens ad dominum. Manus tua gentes dispersabit. plantasti eos. afflixisti populos. et expulisti eos. Ubi ostendit in ipso bello tria.

Gratia christi operata. ibi. Manu tua. gen. di. Justicia animi reformat. ibi. plantasti eos. Malicia penitentia evacuata. ibi. afflixisti.

Etiam ad primum sciendum utique. quod per nos non possemus superare unam minimam temptacionem. nec eicere a nobis unum peccatum. Sine me (ait salvator) nihil potestis facere. Jo. xv. Et ratio est: quia cum peccatum mortale sit defectus quasi infinitus seu iuria. quia contra deum bonum infinitum. Et homo sit virtutis finitum: non potest finitum attingere ad infinitum. nisi adiunctum infinito. et hec est gratia christi. que est quasi infiniti valoris. Unde apertius. Iustificati gratis gratia ipsius etc. id est iusti facti. expulsis peccatis. Sicut ergo Josue seu iesu naue. dux populi dei ipse fuit. qui transiit iordanem devicit et prostravit illas septem nationes. et tradidit tribus israel terram possidendam. Sic ihesus noster mediante baptismo. ubi dimisit virtutem sue passionis. expulsis omnibus capitalibus vitijs. tribus virtutum infundit in genus humanum. seu animam quolibet eum sequentem per fidem. ut possideat statum quietum et suavem. Et hoc est quod dicit psalmus. Manus tua. Brachium dei dicitur pater. secundum illud psalmus. Fecit potentiam in brachio suo Luce. j. quia ab ipso procedit filius sicut manus a brachio. Dicitur dicitur spiritus sanctus. secundum illud. Si in digito dei eicio demonia etc. Luce. xj. quod procedit a patre et filio. sicut digitus a brachio et manu. Sed manus frequenter in scriptura dicitur filius. quia sic procedit a patre. sicut manus a brachio. Et quod sicut per manum.

Supra
posita...
cupiscit...
bonum...
cupiscit...
vile...
Tercium...
capitulum...
ex per...
ta...
na...
Tercium...
uruna...
bia...
f. co...
Quia...
na...
et multum...
vitiu...
no corp...
aut p...
ni. Et...
is p...
fm illud...
ary i...
i caput...
e huius...
a capite...
ita ex...
Et hoc...
p...
cat p...
ars cap...
lectur...
ni s b...
ortale...
n i...
etal. s...
Secundo...
p...
m...
d...
f. Na...
i...
bi. Et...
at...
s...
vel qua...
i...
s...
nate...
i...
sentia...

304

quis opaf. ita omnia p ipm facta sūt Job. j. Man' ergo dei. i. dei fili' incarnatus. supue niens in mūdū. gentes vitioꝝ vicit. dyabolū cū septē capitaneis vitioꝝ. que vitia dicunt' gentes. quasi gebēne. i. inferno debite. quia p ipā hō trahit' inferno. disperdit ac' & destruxit. i. ad nihilūz deduxit. merito sue passionis. doctrina sue eruditōnis. & exēplo sue pfectissime puerfatōnis. Ipa aut' interpretatō nominū illarū gentiū. ostēdit pprietates ipsoꝝ vitioꝝ. De ipis autē nominib' gentiū dicit' Deut. vij. Cum introduxerit te domin' deus tu' in terram quā possessur' ingredieris. i. in illum statū iustitie repate. et deleuerit gentes multas coram te. q. d. dominus hoc faciet non tu. etheū. gergeseum. amorreum. chananeum. pherezeū. eueum. & iebuseū. pcuties eos vsq; ad interitūdem. Non inibis fedus cum eis. vt. s. etiā motib' ipsoꝝ capitalium venialiter acquiescas: sed vsq; ad pmas radices psterne. Per etheū qui interpretat' stupens vel formidās. signatur iuidia que formidat felicitatem alienaz & tolet. Ante Seneca. Utinam inuidi oculos ubiq; haberent. vt omniū felicitate torquerent. Dicitur ethe' stupens. i. admirās. quia inuidus quodlibet bonū etiāz puū admirat' in primo cui iuidet. tanq' sit multuz excellēs. Ante poeta. Fertilior est seges alieno semp in agro. Uicinūq; pecus. grauid' vber habet. Et stupens etiāz dicit'. qui ob frigiditatez dentiū (vt cū pmedunt' acerba vne et hmoi) nō potest bene comedere. Sic inuidia facit sibi insipida bona alioꝝ Amos iij. Ego debi vobis stuporez dentiū in cūctis vrbib' vestris. Dedi. id est pmissi habere. ac etiā ratōne pene illi' afflictōnis inuidi. hoc dat deus in punitōz. Per gergeseū qd' interpretat' colonū eiciēs. vel aduena appropinquās. signat' supbia vel inanis gloria. Dec em' supbia eiecit dyabolū de celo. & hominez de paradiso: qui erāt coloni illoꝝ locoꝝ. Dicitur etiā aduena. qz quāto sua mente cogitat deo appropinquare. i. exaltari. tantomagis elongatur a deo Job. xx. Si ascenderit vsq; in celum superbia ei'. et caput ei' nubes tetigerit. quasi sterquiliniū in fine pdecetur. Per amorreum qui interpretat' amaricās. signat' accidia. que facit hōiem amaricari ppter laborem boni opis. Sicut gaudium spūale consolaf animam: ita tediū de bono diuino agendo fastidit & in horrorem ducit ad Heb. xij. Videte ne quā radix amaritudinis sursū germinās ipebiat. Per chananeū qui interpretat' lapides colligēs. vel p motus intelligit' ira: que p mouet totū hōminē ad appetitū vindicte. & colligit lapides ptumeliarū & detractionū & pentionum. in mente sua pciendo. ad offendendum alios

verbis suis Eccl. xvij. Qui voluit lapidem s. proiciēdo contra aliquē ptumelias reuert' ad eū. qz sibi etiam fit iuria in verbis & factis. Per pherezeū qui interpretat' disseminatō signat' luxuriosus. qui nō curat vbi semē spargat: sed passim & indifferēt' dicit. v. Equi amatores in femias & emissarij scēi sūt. vnusquisq; ad vxoꝝe pxiimi sui hūnniebat. In veteri lege q' paciebat fluxū sāguis imūdus iudicabat. nec ad templum dei (qd' signat ecclesiā militatē) potest accedere vel triūphantē. Per eueū q' interpretat' ferus vel pessim'. signat' auaritia. q' facit boiez feram pessimā. deuoratrice sui pxiimi: adeo q' nō misere' amioꝝ & pxiinoꝝ Eccl. x. Nihil iniquius q' amare pecuniā. hic em' aiaz suam venalem habet. Per iebuseū qui interpretat' p sepe. signat' gula. que semp velle esse ad mensā: sicut aialia bruta ad presepe. Na. v. Et qui p surgitis mane ad ebrietatē sectandaz &c. Et interpretat' pculatō. quia aia saturata calcauit fauū. Scdm qd' notat' i p dīcto psalmo. est iusticia reformata. buz dicit' plātafi eos. s. filios isrl'. Ad lrām dicit' plātaffe. qn' de nouo induxit in terraz pmissiōis. Et sicut plāta cū noua est sepe irrigat' vt pualescat: ita deus illū populū suū de nouo introductū in terrā pmissiōis miraculis plurimis irrigauit. et bonis vārijs fecūdauit. Moraliter aut' filij israhel sūt virtutes et boni mores. quos deus animabus conuersoꝝ infundit. Nam vt dicit ambro. Cum renūciat' improbitati. statim asistitur virtus. Egressus em' malicie virtutis operat' ingressū. Eoēq; aditu quo vitium excludit' inocētia copulat'. Has aut' virtutes vt firment' & crescant deus spūalib' pso latōnib' irrigat vt fructū faciant. Ego (ait ipse deus p hieremiā) plātaui te vineā meaz electam. omne semē verū. s. virtutum posui ibi. Terciū notatū. est malicia euacuata et hoc p penitētiā. bñ dicit'. afflixisti populos & expulisti eos. Populus dicit' illas nationes gentiū. que signat' vitia vt dictū est. Affligit aut' p penitētiā. Nā gulosus dum dolet & penitet vere de gula. affligit se mēte et corpore ieiunādo & abstinēdo. Luxurios' penitens tristat' de vitijs ppetratis. et affligit se ptenendo. Sic modo suo auarus. supbus et alij. Dicunt' autem hec vitia gentes quasi gebenne debita. quia deducunt ad gebennā. Sed ex afflictōne penitentie excludunt' de terra pmissionis. i. de anima. Ante magdalene se affligēt' in penitētia. quod si gurabat etiā vngētū secū ablatū. dictū fuit Remittū tibi peccata tua Luce. vij. Et p afflictionē penitētie factū fuit. vt xp̄c eicēt septēz demonia ab ea (vt dicit' Marci. vlti) id est septem vitia capitalia.

305

De nocumentis peccati mortalis que sunt vigintitria. Capitulum tertium.

Effectus seu nocumēta peccati mortalis colligendo summatim notabim⁹ vigintitria. Que cum magna mala sint. cogit peccator clamare cum p̄s peccate sed penitēte. Misere mei de⁹ fm magnā misericordiā tuā. Magna est misericordia dei erga hominē increādō. qz de non ente qd est magna miseria facit esse. qz tā nobile esse debet. qz ad ymaginē qz similitudinē suā. Magna etiā misericordia dei ī gubernādo hoīez. et puidendo omību suis necessitatib⁹: sed magna p excellētiā. qz maxima est educēdo peccatōre de lacu peccati. qz de luto fecis. d tenebris inferni. ad lumē celi. Et ppter hoc efficiēdū de celo venit ad terras. qz sustinuit passionē. Ideo autē misericordiam postulare debet peccator. poti⁹ qz aliud: qz misericordia habet p obiecto miseria qz ipam leuat. Nō potest autē esse maior miseria qz peccm. Cōducit em̄ tandē ad sumam miseriā. p̄trariā pfectissime felicitati. Unde in figurā decē leprosi. designātes transgressores decem pceptoz. clamabant ad ihm. Misere nostri domine fili David Luce. xvij. Et chanaana pro filia sua dōmoniacā. signāte aīaz possessā a dyabolo. Misere mei qz. inquit. Filia mea male a demonio vexatur. Vexat autē aīa a peccato multiplici malo. Et in vite hui⁹ puerlatōne. qz ipius aīe sepatōne. Et in ipius collatōne. Et in vite quīdem puerlatōne miseriā patitur et vexatur in triplici differentia bonozum. s.

In bonis temporalibus.

In bonis naturalibus.

In bonis spiritualibus.

Et bona quidē tempora §. i. lia. et si mīma sint respectu alioz. tñ bona sūt a deo. Et ut dicit phus. organice deseruiunt felicitati. i. istrumētaliē. qz sūt tāqz media ad pficiēdū aliqua opa vtuosa. Sunt autē hmōi tripartita. scilicet diuitie seu substantia temporalis. Honorificētie seu glia mūdiālis. Presidētie qz libertas hūanalī. Diuitias quidē siue naturales. ut possessiones aīalia victualia qz hmōi. ac etiā diuitias artificiales. ut pecunie argēte. auree vestes qz hmōi. dñs tribuit. ut mebiātē eaz fideli dispēsātōne qz sibi meref vitā eternā. Sed si qz eis abutāt. vel alē eaz largitōrē offēdat p peccm. frequēter eas amittit unde ad magnā miseriā qz vexatōnez deueniat. Sic egiptijs ppter peccm suū. iurias videlicet qz offēnsiones quas hebreis īferēbāt: ablata sūt eis vasa aurea qz argētea. qz plures eoz diuitie. dño hebreis illa pcedente. ut habet Exo. xj. Israhelitis autē ydolatrātib⁹ in terra pmissi

onis. ppter peccm eoz clausū est celū annis trib⁹ qz mēsi⁹ sex. Unde magnā penuriā cretendū ē indubitātē ibi exortā. Et itēz alē sub heliseo ppheta tāta fame samaria opprēsa est. ut matres pmederent filios. ut h̄. iij. Reg. vij. qz etiā quottidie talia flagella ppli patiunt ppter peccata ipoz. Bonū honoris et glorie multū appetitur. Unde qz aug⁹. de ciui. dei dicit. allegans ciceronez. Honos alit artes quiqz gloria ad studia accedunt. Et ppter hanc psequendā. antiqui romani ad inūera qz imensa pericula qz labores se exposerūt. Et hoc esse mai⁹ bonū. s. habere bonam famā: salomon ostendit magisqz diuitias habere: dicens. Meli⁹ est nomē bonum qz diuitie multe. Unde qz sancti viri hāc conseruare qz augere nitunt. nō ppter se: sed ad primozum hebificatōnez. ppter quod dicebat ap̄tus. Expedit mihi magis mori. qz ut gloriā meam quis euacuet. S; qz bonū istud p peccatum tollitur vel diminuitur. Unde qz salomon sapientissimus. quē ppter famā virtutis qz sapiētie. oīs terra desiderabat eū videre. Cui etiā dixit regina sabba. ad eum veniens de finibus terre. vicisti samam virtutibus tuis: ppter peccata lasciuie sue adeo sibi gloriā et honorem minuit. ut etiā d sui salute dubitaretur. De quo etiā dicit sapiens Eccl̄i. xlvij. Debisti maculam ī gloria tua qz. Sic et magdalena quātūcunqz esset genere nobilis. diues et pulchra: ppter lasciuias suas ita famāz attriuerat. ut diceretur peccatrix. Potestas quoqz. qua qz alijs p̄est. bonū est non parū a domino cōcessum. fm illud Sapi. vij. O iudices data ē vobis potestas a domino qz virtus ab altissimo. Et in hoc habent quandā similitudinez cum deo specialē. p̄ticipantes diuināz potestātē. ut sicut de⁹ omību p̄est qz omnia regit: ita presidētēs in mundo quibusdā p̄minēt qz eos regunt. unde qz dij aliquando vocant. ppter quod dixit dñs moysi Exo. vij. Cōstitui te deum pharaonis. Nec autēz potestas et dominium frequēter p peccata tollitur Unde qz Nabuchodonosor ppter supbiam suam ablatum fuit sibi regnū ad tempus qui erat monarcha mūdi: voce emissa de celo dicente. Transijt a te regnum tuū. qz ab hominib⁹ eicieris. qz cū bestijs habitātō tua. S; qz baltasar filius eius. ppter peccata sua ex toto amisit ipsum regnum. ipso interfecto a ciuro rege p̄sarum et bario: capta babilonia. Sic et septē natōnes que habitabant in terra pmissiōis. amiserūt terras suas. ipis infectis cū regib⁹ suis a iosue cū exercitu suo s. israhelitar. qz p eis ipis israhelite possederūt Unde qz cū dñs pmitteret illam terrā se daturū semī abrahe: qz ratōz assignās qz tūc non babat ipi abrahe: subdit. Nōdū p̄plete

300

sūt iniquitates eorū. Gen. xv. i. nondū ascende
rūt ad tantā malitiā. q̄ abhuc mereant̄ p̄de
re illa dominia. Insuper et ipsi iudei possessā il
lam patriā fertilē et gratiosā. p̄pter peccata sua
p. lxx. ānos amiserūt. trāslati ī captiuitatez
babilonicā. cū rege suo sedechia. iij. Reg. vl
tīmo. Et demuz reuersi grauiora p̄petrātes
et dei filiū interimētes. post maximā stragē.
amissa omni dignitate regali et sacerdotali:
captiuitati et venditi in seruos dispersi sunt
p̄ vniuersū orbem. Libertas utiqz magnum
bonū extimā. Nō em̄ bene p̄ toto libertas
vendit̄ auro. Sicut ecōtra fuit̄ est maxia
miseria. Or̄ p̄ peccatū inducta est seruitus.
Ante ambro. Nō esset hodie seruitus. si ebrie
tas nō fuisset. dis. xxxv. sexto die. Et loquit̄
de cham. q̄ ex eo q̄ derisit noe patrē suū. quē
p̄pter ebrietatē vidit nudatū. malebictōez ser
uitutis ab eo accepit in genere suo. Pecca
tor seruus etiam efficit̄ d̄yaboli et peccati Jo.
viii. Qui facit peccatuz seruus est peccati.
Male ergo veratur homo a demonio pecca
ti. cum de magnis dignitatibz deuoluat̄ ad
magnas miserias. p̄pter quod clamare cogi
tur. Miserere mei vel nostri.

Bona autem naturalia. S. ij.

tripertita sunt. videlicet.

1. Familia parentalis.

2. Consistentia corporalis.

3. Potentia animalis.

Familia parentalis sunt p̄pinq̄. preci
pue filij. qui cum sint de substātia patris et
matris. rātionabiliter dicuntur bona natu
ralia. Et hoc bonum cum nō habeat̄. multū
desideratur. etiam a p̄obis viris. Sicut pa
ter in ysaac. orante pro cōceptu rebecca vx
oris sue. Et abraham de hoc domino pie cō
querenti euz dixit. Ternacul⁹ meus heliezer
iste damascus erit heres meus. mihi autem
non debisti semen. Et cum habetur. multuz
amatur p̄seruatō vite eorum et sanitas. Et
ratio hui⁹ esse potest. quia naturaliter vnū
quodqz appetit p̄petuari quātū possibile est
cognoscit autem quilibet experientia docēte.
quia in se diu p̄manere nō potest. cum mor
talis sit et corruptibilis. et cū filius sit de sub
stantia parentū. dum sunt et viuūt filij. sic ī
eis et per eos vitent̄ p̄manere. et perpetuari
per successiuam ex eis generatōnem. S3 cer
te filij p̄pter peccata parentum quādoqz ex
hac vita subtrahunt̄. aliquando diu et gra
uiter infirmantur. Exemplum ī dauid. cui
dictum fuit a nathan. quia blasphemare fe
cisti nomen domini. idcirco morietur filius
tuus. qui. s. fuerat natus ex bersabee. quod
et factum est. ut habetur. ij. Reg. xij. Sic et
helij sacerdos. qui peccauerat in non haben
do curam de filijs ophym et phinees. audito
q̄ filij eius in bello mortui essent et occisi. et

archa domini capta a philisteis: ex dolore
cecidit retro. et fractis ceruicibus expirauit
ij. Reg. iij. Quis fm̄ leges humanas. fili⁹ nō
debeat aliquo modo occidi pro peccato pa
tris. etiamsi cōmisisset crimen lese maiesta
tis: sed alijs penis puniri potest. ut amissio
ne honorū. rerū tempalū et patrie: tū in iu
ditō dei et fm̄ legē suā. etiā morte corporali
punire filius pro patre. Nec ex hoc fit iniu
ria vel iusticia filio. quia omnes sum⁹ et iusti
et iusti debitores mortis. quo ab deo. p̄pter
originale peccm̄. Sed quo ab aīa seu penā
īferni vel purgatorij. utiqz firma manet sen
tentia d̄ni illa. Eze. xvij. Fili⁹ non portabit
iniquitatē patris et ecōuerlo. **Consistentia**
corporalis seu conseruatō vite corporalis. q̄tuz
amet̄ p̄cipue cū sanitatē ei⁹: quilibet expie
in seipo. ut induci non oportet at illud qd̄ sa
than dixit d̄no Job. i. Pelle p̄ pelle. et cūcta
que habet hō dabit p̄ aīa sua. i. vita p̄seruā
da. Propter hoc tempe pestis vitant̄ etiam
p̄sanguinei ne inficiāt. querūt diligētissime
medici. sumūt potōnes amarissime. vltiōes
et incisiones sustinēt. varia tormētōz gene
ra ac malefactores paciunt̄. et multa illicita
p̄petrant̄. ne vita p̄bat̄. s3 ut dicit̄. extra. de
pe. et re. cū infirmitas. Infirmitas corporis. nō
nūquā ex infirmitate ani p̄cedit. dicit̄ d̄no
languido q̄. s. iacebat ī porticu piscine. Ecce
sanus fact⁹ es. vade et noli ampli⁹ peccare ne
deteri⁹ tibi aliqd̄ p̄tigat Jo. v. Et exēpla pa
tēt. Et de ezechia rege iuda. q̄ egrotauit vltqz
ad mortē. Isa. xxxviii. et hoc p̄pter peccatū ī
gratitudis vel supbie. de victoria habita seu
liberātōne ab exercitu sennacherib. Exēplū
etiā ī maria sorore aaron. que effecta est le
prosa p̄pter murmuratōz factā contra moy
sen. ut patz Nūeri. xij. S3 et infectō aeris et
pestes euenire p̄pter peccata hominū. oñdī. i
Reg. vl. qñ et p̄pter elatōez dauid. qua vsus
est ī nūerare faciēdo populū. tū etiā p̄ cō
spiratōez populi p̄tra ipm̄ dauid factam. in
p̄iuratōe absalonis: infra tribuū mortui sūt
ex peste. lxx. milia de isrl. Notandū tñ q̄ de
cretalis dīc. nōnūq̄. i. nō semp: s3 aliqñ. Nā
et infirmitates etiā imittunt̄ a deo p̄ alias
causas. qñqz q̄ p̄pter peccata. ut patz ī Job.
vlcē pessimo p̄cusso. et celidonio ceco postea
illuato Jo. ix. Et qz difficile ē ex certitudine
scire hm̄oi causā. nisi a deo reuelet̄: ideo q̄li
bet ī hac p̄te viā tenē debz hūiliozē. ut. s. p̄
peccata sua cū infirmat̄. existimet se a deo fla
gellatū. de alijs nō iudicet cū causā nesciat.
Insuper et guerre et bella. ubi et vulnerant̄ et
occidunt̄ innumera milia hominū. p̄pter pec
cata p̄tingunt̄ Jaco. iij. Unde bella et lites ī
vob. nisi ex cōcupiscētis q̄ militāt ī mēbris
vestris. Postq̄ salomō peccis se implicauit.
suscitauit ei d̄ns plures inimicos ad bellādū

protra eū qui prius in maxia regnauerat pace. ut patz. iij. Reg. xj. c. Et i libris iudicum hoc plene oñdit. q̄ cuz ille popul' isrl' a mā batis dei declinabat. suscitabantur p̄tra eos bella a finitimis natōnibz cuz multis oppōsitionibz. Male ergo vexat' creatura a pctō. 7 ideo in miserijs hui' p̄stituta clamet. Misere 7c. ¶ Potētie aīales cū naturales sūt. sunt fm aug'. bona media. quibz 7 bene et male uti possum'. s; i se valde bone sē 7 necessarīe ad opādū. 7 hec sūt tres p̄ncipales. Primo potētia intellectua. Secō potētia volitua. Tertō potētia sensitua. Quelibz vexat' suo modo p̄ pctm. Ante p̄s. penitēs ait. Cōturbata sūt oīa ossa mea. i. potētie. quibz anīa vīgorat' ab opādū. Et hoc figuratū extitit in vulnerato a latronibz. q̄ descēdit a hierlm in iericho. ut habet' Luc. x. Vulnera em̄ sūt ip̄a mala infixa potentījs. ut declarat magister in. iij. sen. in p̄ncipio. ¶ Et q̄tuz ad potētiā intellectua dicit' sopho. j. de pctōibz Ambulabāt. i. opabunt' ut ceci. qz dño peccauerūt. Et in hui' figurā legit' Judi. xvj. c. qz samson capt' a philisteis. excecatur est ab eis. ad insinuandū qz viro q̄tucunqz sancto capto p̄ temptatōz a demonijs. eruūt sibi oculi intellect'. nō quidē ut priuef' potētia intellectua vel actu intellect' simpliciter: sed i particulari ope eligibili. ita passione obtenebrat'. ut tūc nō aduertat illud esse malū: s; bonū sibi videt' illud faciēdū. q̄uis i habitu 7 in generali p̄gnoscat illud esse malum. Et hoc ē qd dicit' phus in li. ethico. qz om̄is malus est ignorās. Ignorat em̄ peccās tūc illud esse malū ut fornicatōz. 7 si habitualif' sciat illud esse malū 7 phibituz: sicut ebrius positus in ebrietate. dicit' veras sententias quas habitu tenet: sed cum p̄fert in ebrietate. non eas actu intelligit' i peditus ab ebrietate. Ignorat etiam peccator quot 7 quanta bona p̄ peccatum p̄dat. quanta mala incurrat p̄ peccatum. nō p̄siderās ea. Et q̄uis nō auferat ex toto pctm iudiciuz rōnis. p̄pē qd peccator nō priuat' actu iudicādi 7 sentētiandi 7 rephēdendi alios peccatores 7 puniendo. dūmodo cuz hūilitate fiat. tamē mltum hebetat' intellect'. et obscur' remanet nō abiut' lumīe gratie. qua talis priuatur i iudicando. corrigendo 7 puniēdo. et indign' reddiē. Qua em̄ fronte potest alios corrigē cū tacit' sibi p̄i respondet. eadē se admisisse q̄ corrigi. inquit Hiero. di. xxv. p̄mū. Et si parum gaudij esse valeat ei qui lumē celi corpale videre non potest (ut ait thobias) imo multi doloris. Non min' vexat' aīa amisso lumīe intellect' p̄ pctm: 7 ideo clamet. Misere 7c. ¶ Elolūtas q̄ multuz est remissa ad bonū p̄ pctm. adeo qz bonū qd intelligit. 7 in generali p̄ponit agere. nō valeat: p̄pē qd ait

ap̄tus ad Ro. vij. Nō em̄ qd volo bonū hoc ago: sed qd obi malū illud facio. Et loquit' fm vnā expositōz in p̄sona p̄stituti in mortali. Ante 7 figurat' p̄ claudū. qui videt' qdē quo p̄gere debeat: sed recto gressu incedere nō valet. quibz claudis dicit' p̄ heliā. iij. Reg. xvij. Et queq̄ claudicatis in duas p̄tes. Claudicat ex p̄te dextra. q̄ precepta ad deuz nos ordinātia nō seruat. Claudicat ab sinistra. qui mādata erga primū nos dirigētia nō custodit. Et fm. b. tho. in p̄ma scde. nec talis diu in peccatis p̄manere potest. quin labat' in alia. In repentinis em̄ casibz. qui quotidiē occurrūt. in quibz nō potest haberi multū tempis ad deliberanduz. operat' homo fm finē sibi p̄stitū. 7 habitū p̄ceptum. Et cū peccator nō sibi p̄stituat. ut vltimū finez ad quē oīa dirigat gloriōsū deū: sed creaturā. cui' amorē deo 7 mādatū ei' p̄ponit. ideo nō fm deuz 7 mādata ei' agit: sed fm passionē suaz. 7 malū habitū alicui' vitij cui est debitus. Et hoc est qd dicit' greg. qz peccatum quod p̄ penitentiā non diluit. mox suo pondere ad aliud trahit: sic patet in dauid. qui lapsus in adulterium: quia cito non penituit. addidit 7 homicidium. ordinando de morte vrie. ij. Regū. xj. Voluntas etiam peccatoris sp̄ualia non gustat. qz supfluo humore. terrenoz. s. amore infectus est ut infirmus: sed ei vilescunt 7 fastidiūt sp̄ritualia. ¶ Potentia sensitua seu sensualitas multipliciter vexatur passionibus propter peccatum. Gloriosus em̄ deus sic instituit hominē. ut ratō subiceret' sibi. 7 inde sensualitas oīno erat subdita ratōni. Sed per peccatū inobediētīe rebellās se ratō deo imediātē. et caro recalcitrauit sp̄i. In cui' signuz fm Aug'. de ciui. dei. senserūt stimulos carnis in membris genitalibz. p̄pter qd erubescētes adinuicem fecerunt sibi perizomata. id est succinctoria seu cooperimenta Gen. iij. Et potētia quidē concupiscibilis nō appetit nisi delectabilia sensibus. et si cōtraria sp̄i. Caro em̄ p̄cupiscit aduersus sp̄ritum. ut dicit' ad Gal. v. In cuius figuraz ancilla agar concepisse se videns. ex Abraham. etiā p̄terua despiciēbat dominā suam saraj. Et cum verberibz angeref' ab ea. fugā arripuit Gen. xvj. ab designandū. qz sensualitas que est ancilla ratōnis. postq̄ p̄ cōcupiscētiā conceperit peccatum ex viro id est appetitu ratōnali: despicit postea ratōnē. nec vult ei obedire. Sed et si aliqñ cogatur quibusdam penis ut ieiunijs. 7 disciplinis. ip̄a sensualitas fugit a ratōne. nec propter hoc ei obedit: sed ut libera vagat'. Et i tātū excrescit ip̄a concupiscētia. ut non deferat naturali federi seu propinquis. ut patet in amon primogenito dauid. qui amore

cupiscentie insaniens in thamar sorore sua
 violenter stuprauit eam. *ij Reg. xiiij.* Et de
 ruben qui ascendit cubile patris sui iacob.
 cognoscento. s. uxorem patris *Gen. penult.*
 Et de semiramis bellicosissima regina nini
 ue. q. duxit in maritum filium suum: sed ab ipso
 interfecta est. *Urasibilis potentia plena*
est perturbatōnis et vindictis illicitis. Unde
 saul qui prius erat pacacissimus. adeo q. de
 spicientes dominum eius sibi a domino tra
 ditum. patienter tolleravit. nec in aliq. mo
 lestari eos voluit: post victoriam magnam
 habitam contra amonitas. cum tamen populus hoc
 quereret. postquam a domino recessit per pecca
 tum. ita turbulenti et furiosus effectus est ut
 frequenter per se et per alios mortem quesierit
 generi sui dauid ei fidelissimi. *et lxxv.* sacer
 dotes occidi fecit. quia abimelech princeps
 eorum. fauorem dederat ipsi dauid. conceden
 do ei panes et gladium golie. et consulendo per
 eo dominum. *ij Reg. xxiij.* Alexander ma
 gnus vitijs immerus ita iracundus aliquan
 do erat. ut fidelissimum et amicissimum sibi propria
 manu interficeret. Sensitua quae apprehensua.
 ut visus. auditus. gustus. et huiusmodi. ita efficiuntur in
 ordinati per curiositatem. quae nec faciat oculum
 visu nec auris auditu. ut dicitur *Eccl. i.*

De ratu peccator et .S. iij.
 detrimentum patitur in tertio genere bonorum.
 que sunt precipua. s. in bonis spiritualibus. que sunt
 sub triplici differentia.

- Munimenta suffragiorum.
- Fulcimenta meritorum.
- Ornamenta virtutum et donorum.

Ille qui est in gratia recipit suffragium
 et munimē a sacramentis. Ab indulgentijs
 Et a fidelium actionibus bonis. Et a sacra
 mentis quibus: quia sumendo aliquid eorum cum
 deuotione. inde augetur sibi gratia. et fructus
 multiplex spiritualium. ut illuminatio men
 tis. consolatio spiritualis fortificationis et hu
 iusmodi. Sed ille qui est in mortali non potest
 accedere ad ipsa. nisi cum sui detrimentum. Di
 citur aug. *i. q. i.* quod sacramenta talia fiunt uni
 cuique cum quali conscientia quis accedit. Qui
 cum conscientia mortalis accedit. mortem no
 uam anime incurrit. per speciale mortale quod
 addit. sicut dicit apostolus. *i. ad Corin. xij.* de eu
 karistia. Qui manducat et bibit indigne. iu
 dici um sibi manducat et bibit. Et si in con
 fessione accedens cum mortali. et non contri
 tus. totum tamen dicens. forte nouum non com
 mittat mortale. tamen fructum magnum con
 fessionis non recipit. Si vero sacramenta non
 percipit. et utilitate ipsorum se priuat. et man
 datum ecclesie transgreditur. et sic omni modo
 vexatur. *Secundario verus fidelis. s. qui est in*
gratia. habet suffragium ab ecclesia in indul
gentijs. Valent enim indulgentie dante a pre

latis ecclesie. ad tollendum seu diminuendum
 penam temporalem debitam pro peccatis com
 missis. Nam culpa et debitum pene inferna
 lis tractum pro mortali. solus deus remit
 tit. Cum autem culpa remissa sit causa debiti
 pene: remanente culpa in anima. nunquam po
 test fieri remissio pene. Ratio est: quia rema
 nente causa remanet effectus. Exempli gra
 tia. Sol existens super nostrum emisericium est
 causa illuminationis aeris: dum ergo sol est
 super nostrum orizontem. semper aer inuenitur illu
 minatus. Sic remanente culpa in anima. rema
 net et obligatio pene. Et cum peccata mortalia
 sint peccata quo ad auersionem. quia omnia auertunt
 ab ultimo fine: ideo qui remanet in uno mor
 tali. nullo modo potest habere remissionem de aliquo
 alio mortali quo ad culpam. nec veniam. et per
 consequens. nec quo ad penam. remanente in or
 dinatione culpe. Et sic indulgentie dante a quibus
 cumque. siue a papa. siue ab episcopis vel alijs
 nihil valent his qui sunt in mortali. Indulgentie
 enim tantum valent quantum sonant. Sonant
 autem secundum formam communem. quae habent eas qui su
 erint contriti et confessi. unde existens in mortali
 nullius indulgentie est capax. Et si centies
 iret ad sepulchrum domini. et limina apostolorum. et ha
 beret indulgentiam in articulo mortis. nil ei
 valeret permanenti in mortali. cum recepturus non
 est effectum eius. quous alius faceret quod continet
 indulgentiam: puta. quia dat elemosinam eccle
 sie statutam. vadit ad illam ecclesiam et huiusmodi. cla
 mare igitur habet. Miserere mei etc. *Ter*
genum suffragium ecclesie est participatio omnium
bonorum que fiunt in ecclesia. orationum. ieiunio
rum. elemosinarum et huiusmodi. Assimilat ei theo
logi. ut. b. tho. et petrus de tarantasia et alij.
ecclesiam corpori humano. quam similitudinem nota
uit apostolus ad Rom. xij. dicens. Omnis. s. fideles su
mus unum corpus in christo. Utrumque enim in cor
pore humano quod ex cibo assumpto omnia membra re
cipiunt nutrimentum et robur. nisi sint percisa
vel stupida. ut manus arida vel pes. A simili
ex omnibus operibus bonis que fiunt a bonis
quilibet verus fidelis recipit participatorem et
fortificationem. nisi sit membrum percisum. s. per
sententiam excommunicationis. vel aridum quod euenit
per priuationem viuacitatis gratie. i. per morta
le. Hoc intelligens presbiter orabat dicens. Parti
cipem me fac deus omnium timentium te etc. q.
b. Da mihi gratiam tuam. quia sum liber a mor
tali. et extunc habebam partem omnium bonorum
que fiunt in ecclesia. His ergo suffragijs pri
uatus peccator. non mirum si dyabolus habet
maiorē potestatem super eum. ad nocendum
spiritualiter et temporaliter quam super alios. Unde et
super septem viros saraj. habuit potestatem
demonium. suffocandi eos: quia mali erant. non
autem super saraj vel tobiam. qui timebant
deum. Potestatem habuit ad ligandum et immobilem

Titulus
 Septimus
 latis ecclesie. ad tollendum seu diminuendum
 penam temporalem debitam pro peccatis com
 missis. Nam culpa et debitum pene inferna
 lis tractum pro mortali. solus deus remit
 tit. Cum autem culpa remissa sit causa debiti
 pene: remanente culpa in anima. nunquam po
 test fieri remissio pene. Ratio est: quia rema
 nente causa remanet effectus. Exempli gra
 tia. Sol existens super nostrum emisericium est
 causa illuminationis aeris: dum ergo sol est
 super nostrum orizontem. semper aer inuenitur illu
 minatus. Sic remanente culpa in anima. rema
 net et obligatio pene. Et cum peccata mortalia
 sint peccata quo ad auersionem. quia omnia auertunt
 ab ultimo fine: ideo qui remanet in uno mor
 tali. nullo modo potest habere remissionem de aliquo
 alio mortali quo ad culpam. nec veniam. et per
 consequens. nec quo ad penam. remanente in or
 dinatione culpe. Et sic indulgentie dante a quibus
 cumque. siue a papa. siue ab episcopis vel alijs
 nihil valent his qui sunt in mortali. Indulgentie
 enim tantum valent quantum sonant. Sonant
 autem secundum formam communem. quae habent eas qui su
 erint contriti et confessi. unde existens in mortali
 nullius indulgentie est capax. Et si centies
 iret ad sepulchrum domini. et limina apostolorum. et ha
 beret indulgentiam in articulo mortis. nil ei
 valeret permanenti in mortali. cum recepturus non
 est effectum eius. quous alius faceret quod continet
 indulgentiam: puta. quia dat elemosinam eccle
 sie statutam. vadit ad illam ecclesiam et huiusmodi. cla
 mare igitur habet. Miserere mei etc. *Ter*
genum suffragium ecclesie est participatio omnium
bonorum que fiunt in ecclesia. orationum. ieiunio
rum. elemosinarum et huiusmodi. Assimilat ei theo
logi. ut. b. tho. et petrus de tarantasia et alij.
ecclesiam corpori humano. quam similitudinem nota
uit apostolus ad Rom. xij. dicens. Omnis. s. fideles su
mus unum corpus in christo. Utrumque enim in cor
pore humano quod ex cibo assumpto omnia membra re
cipiunt nutrimentum et robur. nisi sint percisa
vel stupida. ut manus arida vel pes. A simili
ex omnibus operibus bonis que fiunt a bonis
quilibet verus fidelis recipit participatorem et
fortificationem. nisi sit membrum percisum. s. per
sententiam excommunicationis. vel aridum quod euenit
per priuationem viuacitatis gratie. i. per morta
le. Hoc intelligens presbiter orabat dicens. Parti
cipem me fac deus omnium timentium te etc. q.
b. Da mihi gratiam tuam. quia sum liber a mor
tali. et extunc habebam partem omnium bonorum
que fiunt in ecclesia. His ergo suffragijs pri
uatus peccator. non mirum si dyabolus habet
maiorē potestatem super eum. ad nocendum
spiritualiter et temporaliter quam super alios. Unde et
super septem viros saraj. habuit potestatem
demonium. suffocandi eos: quia mali erant. non
autem super saraj vel tobiam. qui timebant
deum. Potestatem habuit ad ligandum et immobilem

Capitulum

reddendū philetum discipulum Jacobi apli ante puerionē eius. nō aut post baptismū eius. ¶ Scdm genus bonorum spiritaliū est fructus meritorum. et hec sunt triptita. videlicet. **Merita agendorū. Merita gestorū. Merita seu subsidia aliorū.** ¶ Et q̄tū ad p̄ma Anusquisq̄ (ait ap̄tus) p̄p̄iā mercedem accipiet s̄m suū laborem. Quod verū est d̄ his que fiunt in gratia q̄tum ad mercedem glorie. Et quia caritas est radix merendi. s̄m tho. in. iij. quodlibet autē mortale contrariā caritati s̄m ip̄m: ideo existēs i mortali nullo modo potest mereri. nec p se nec pro alijs. aliquod bonū glorie seu gradū premiū eterni. Que ergo facit de genere bonorū qui est in mortali. Et si ad multa bona sibi valeant. et temporalia et sp̄ualia. quia disponit per illa ad gratiam et h̄mōi. nō tamē de his mercedem accipit. ut congregat fructum i vitaz eternam. Nec etiā reuerso tali ad veraz penitentiaz. illa bona reuoluunt ad premiū glorie. Unde ap̄tus. j. ad Corin. xij. Si distribuerō facultates meas in cibos pauperum et tradidero corpus meū ita ut ardeam. caritatem autē non habeam nihil mihi p̄dest. scz ad vitam eternā. ut exponit aug. de pe. dist. iij. Siquis. Et sicut qd̄ viuū nō fuit unq̄ resuscitari non potest: sic viuere nō possunt. s. opa mortua. que nūq̄ viuā fuerunt. s̄m hosti. ¶ Etum ad scdm. scz merita acq̄sita. verum est quod dicit Aggei. j. Cōgregauerūt mercedes. i. merita ex bonis factis in gratia: et miserunt eas in sacculū ptusū. i. p̄foratum. unde egredit̄ quicq̄ imittitur. Vult dicere. q̄ q̄ acquirat aliqua merita per opera virtuosa. ea amittit p peccatū. quod postea cōmittit. si est tale quod perforat. id est tollat unitatem anime eius. ut est mortale. Nam perseverans in eo si moriatur. p̄m̄ium non p̄cipit illorum meritorum. p̄pter defectum suum. et obstaculū peccati. quo se indignum fecit p̄mio sup̄no. Ad quod inuendū dixit nobilis homo de illo seruo qui p̄pter suā pigritiā nō multiplicauerat mnā sibi traditā. familiaribz suis. Auserte ab illo mnaz. et date ei qui habet decem mnas. ut pabolice habet **Luc. xij. c.** Erogať ergo illud meritū inter electos. Verū est tamen q̄ si ille reuertit̄ ad penitentiam. merita illa que acquisiuit in statu gratie. sibi restituūt non autem que fecit bona extra gratiaz. ut dictum est. Unde aug. Oium est credere et fides nostra hoc expostulat ut cū gratia xp̄i destruat mala priora. etiā remūeret bona. s. mortificata. s. p peccatum. de pe. disti. iij. ¶ Etum ad terciū. s. subsidia particularia. Sciendū q̄ sicut corp̄ mortuū nō p̄t aliquē iuuare. nec ab aliquo iuuari: ita mortuū p peccatū in aīa. nō est capax operis boni. qd̄

Tercium

309
fit p eo. inq̄tum est opus ip̄m satisfactiuū. Nec p se satisfacere potest p opera q̄tūcunq̄ penalia. ut ieiunia. pegrinatōnes. elemosinas. et huiusmodi. Peccator em̄ inimicus dei p̄stituit. p̄pter offensam p̄missam. Durāte ergo inimicitia. nō acceptat de' aliquam emendā. vel satisfactōnem. cū deficiat amicitia qua acceptat. Unde ps. l. **Deificetur muri hierusalē.** i. vtutes p̄gregatē i aīa destructe p peccatū. que rehedificant̄ p penitentiaz. Et tunc tu deus acceptabis sacrificiū iusticie. i. religionis et oratōis. oblatōnes elemosinaz. holocausta ieiuniorū. Insuper i mortali existēs pro alio satisfacere nō potest. viuo vel defuncto. ex operibz mere p̄p̄ijs et directe. Nam indirecte hoc facere potest: puta. dando elemosinas p missis dicens. vel alijs oratōnibz fideis a clericis. p viuis vel defunctis. Quis ei elemosine tales nō valeāt illis ad expiatōz pro quibz facit. tamē misse et oratōnes dicte a clericis. etiā si sint mali valēt. nō inq̄tum p̄uate p̄sone: s̄ inq̄tum ministri ecclesie. cui' p̄ces deo non possunt nō esse grate. Valent tamē talia ad alia bona. cū fiunt p̄cise a malis: et ideo nō cessandū ab eis. ut deus mentē illustret. ¶ Tercium gen' p̄ncipale sp̄ualium bonorū sunt virtutes et dona. ps. **Dereliquit me virtus mea.** s. quā habebam. Et quia s̄m magistrum in tertio senten. Virtutes omnes sunt p̄nere. ita q̄ vna sine altera haberi n̄ potest cū quis p̄mittit aliquod mortale. illud directe oportet q̄ p̄trariet̄ alicui virtuti. et p̄ cōsequens ut suum p̄trariūz eam expellit. et cū illa omnes alie ab aīa recedunt. Et hoc figuratum extitit in illo qui incidit in latrones **Luce. x.** qui eum expoliauerūt. Latrones sunt demones. qui cū capiunt aīaz per peccatū in deserto mūdi. expoliant vtutibz. Fides igitur amittit̄ q̄tum ad meritum. et si non q̄tum ad informe habitum. Sic **Teroboam** filius nabach. rex primus israhel. victus a p̄cō ambitōnis. ne popul' israhel accederet ad templum in hierusalē. ad offerenda sacrificia ut mandabat̄ in lege timēs inde amittere regnum: fieri fecit duos vitulos aureos. quos ip̄e cum populo adoraret. et sacrificia offerret. ut habetur. iij **Regū. xij.** Spem omnem amisit iudas patratō facinore p̄ditōnis. unde et laqueo se suspendit **Math. xxvij.** Caritatem omnē a se eluminauerat diues epulo. nō subueniendo necessitatibz lazari vlcerati **Luc. xvj.** Dona sp̄s in peccatore repiri nō possūt. Nā sapientia p insipientiaz dicitur. ut diuina nō gustet. Intellectus p ebetudinē obscurat. ut scripturē sint i eis i pabolos. nō intra medullā penetrantes. Consiliū p precipitatōnem perijt. ut sine examinātōne cūcta faciat. s̄ for

310

titudo p pusillanimitatem et impacientiam pstermitur. Scientia p ignorantia pculca circa puerfatōez cum plonis nō prudenter se habens. nec sufficienter discernēs verum a falso. circa mores et fidem. Pietas que est dei cultus vel pximis subueniens. ab impie tate deiicif. Et timor p superbiam absorbet. Hoc autem totū fugurātū fuit p oppressio nem triū filiarū et septem filioꝝ. **Job.** ut ex ponit greg' in li. moral. Dignant tres fi lie tres virtutes theologicas. **Septē** filij sūt septem dona spiritussancti. que puiuium fa ciunt. quilibet in die suo. quia quolibet re ficit mentem spūali refectione. hec p ventū temptatōnum. pucientē tonum conscien tie omnia mortificant. Cum ergo p peccatū factum. sit miser et miserimus expoliat' pri uatus omibus bonis spūalibus. et multipli ceter vexatus: clamare cogitur. Misere mei etc. vel miserere nostri. quia filia mea male veratur.

Veratur quoqz in .§. iij.

ipius anime sepatōne. Mors em̄ fm̄ p̄hm̄. ē ultimum terribilium. Sed ut dicit' **Eccl̄i. j.** Timenti deum bene erit in extremis. Spe em̄ premij et ex fiducia bonoꝝ laboꝝ pte ritorum pfortat' sed miser peccator et refri geritū hinc habere nō potest: sed magis āgu stias. Et hoc ex triplici causa seu ratōne.

Ex amore concupiscentie.

Ex remorsione conscientie.

Ex terrore dyabolice nequie.

¶ **Primum** ad primum. certum est q' dolor ex amore pcedit. Dolet em̄ quis cuz priuatur eo quod amat. et quanto plus amat rem. tā to ex eius carentia et puatione magis dolet. Hinc videmus matres grauissime dolere et lugere super mortem filioꝝ. ppter magnum amorem ad eos. Sic et iacob delata sibi ve ste filij ioseph sāguine cruentata existimās ipm̄ mortuū valde doluit: adeo q' pgregatis cunctis liberis ut delinirent dolozes patris. noluit eos audire. Miser peccator diligit va rias creaturas plusq' deum et animā suam. ibi pstitūēs finem. ut diuitias. honores. pos sessiones. venereas delectatōes. filios et ali os seu alia. et quāto aliquid de hmoi perdit multū dolet. Sed veniens ad mortem. cum videt se omnib' puari ubi suū amorē posue rat. nimis dolet: sciens se illis omnib' in ppe tuū priuari. Unde dicit' **Eccl̄i. xij.** O mors q' amara est memoria tua. homi in iusto ha benti pacē in substantijs suis. Iustus autē quia inordinate nō diligit ista terrena: sed reputat se hic aduenā et pegrinū. Iuxta il lud ps. Aduenā ego sum apud te et pegrin' et futurā inquirat civitatem. ut ppriam et p manentem: ideo non dolet fm̄ ratōnem: sed cupit dissolui et esse cum xp̄o. ¶ **Scdm̄** qd

cruciat peccatorem in extremis ē remorsus pscientie. Considerat enim infidelis. q' oportet eum compere coram superno iudice. cui nil occultū. nil inultū remanebit. Considerat vitaz suā totā fuisse debitā mūdo et pompis eius quasi nil boni fecisse. Considerat quomō tempus transiuit plenū iniquitatib'. quot et quāta bona facere potuisset que non fecit. unde pscientia acerrime torquet eum. et ex hoc aliquāto in desperationem abducit. Et quis q' tūcunq' mal' fuisset. reuerti abuc potuisset ad penitentiā et ad gratias. Iusto tamē iuditō dei sepe ptingit. ut nec de peni tentia nec de deo aliquid curet: sed desperat' vel cecus ad inferna descendat. Unde aug'. Hac aimaduersione pcutit' peccator. ut mo riens obliuiscat' sui. qui dum viueret obli' est dei. Et ideo clamandus est ei. Misere mei etc. ¶ **Tercium** cruciās est turba demonū. Sciens ei dyabolus sibi nō subesse plus tē poris ad decipiendū hominē ultra terminū vite. totum virus malitie sue in cauda refer uat. i. in fine. Unde in figuraz dictū fuit se penti. Tu insidiaberis calcaneo eius. i. aie vel creature ratōnali. cui' calcaneus est ter minus vite. Et frequenter peccatores obdu ratos. quos cognoscit secum mancipandos in inferno: anteq' aia exeat de corpore. tor quere incipit. Sicut legitur in vitispatrum de quodā diuite. cui' animā sanctus quibaz vidit vncinis ferreis violenter trahi ex cor pore. et cum multa caterua demonū eū pcutientiū ad infernū deduci. De hac materia vide plenius supra ti. vi. c. viij. de desperatō ne anime. ¶ **Post** sepatōnem a corpore veratur anima pmaxime ex trib'. licet et alijs modis crucietur. Ex puatione diuine visio nis. **Na. ultio.** Collat' impius ne videat glo riam dei. Et **Math. viij.** Discedite a me omis qui opami iniquitatem. Ex duratōne ignee cruciatōnis. Unde in apocalipsi. Pars illo rum in stagnū ignis et sulfuris **Math. xij.** Erubunt angeli et sepabunt malos d' medio iustozū et mittent eos in caminū ignis. Nūc mittunt' in anima: sed in fine etiam cū cor pore. Ex malignatōne dyabolice associatō nis **Math. xxv.** Ite maledicti in ignem eter num. qui paratus est dyabolo. et angelis et? **Diere. v.** Seruietis dijs alienis. i. demonijs. alienis ab omni misericordia. qui non da bunt vobis requiez die ac nocte etc. De hac materia. s. inferni vide infra in titulo. ix. de peccato actuali mortali. c. iij;

Titulus octauus de peccato originali.
 Capitulum primū de causa peccati
 originalis et eius pena.

Dist tractatū de cau-
 sis peccatorū. et de
 diffinitionibus. et diuisionibus. et
 nocumētis eorū. Nunc viden-
 dū est de ipīs peccatis. sicut illā
 diuisionē qua primo diuiduntur. quod scilicet peccatorū
 aliud originale. aliud actuale. Et hoc diuidi-
 tur in mortale et veniale. et de singulis horū
 dicendū est. Et primo de originali. Est autē
 peccatū originale. peccatū cū quo nascuntur
 hoīes. de quo Aug⁹ de pse. di. iij. sic ait. Fir-
 missime tene et nullatenus dubites. oportet
 hoīem qui recipit per peccatū viri et mulieris
 nasci cū peccato originali. et propter hoc pueri
 mox nati deferuntur ad baptismū. tanquā ab
 aliq̄ infectōne culpe abluēdi. Sic fateat fides
 catholica. et prius tenere esset heres pelagia-
 na. ut dicit. b. Tho. p̄ma secūde. q. lxxxij. Est
 autē peccatū originale sicut Tho. q. ubi sup̄. quā-
 bitus innatus per vitiatā originē. seu quedam
 inordinatā dispositō nature. quod habet rōnem cul-
 pe in quātum peccat a primo peccato. Et huius
 bitus aliq̄ priuatōnis. et aliq̄ positionis.
 sicut egritudo. Formalit̄ enī est defectus seu
 priuatō originalis iusticie. Dicit autē originalis
 iusticia. illa rectitudo in qua fuit creatus primus
 hoī. ex qua mens et rō deo subdita erat. et vires
 inferiores rōni. et corpus spūi. Quod bonū ori-
 ginalis iusticie erat. ut accitens spūi hūane.
 nō ex principia nature cātum. sicut diuino mu-
 nere collatū primo peccato. ut transfundendū in
 posteros. cū natura hūana quod postea in multis
 coicata tota erat in ipso. In per suū peccatū actu-
 ale vitiatā et ablata ipsa originali iusticia.
 eius oppositū ut accitens spūi hūane. scilicet peccatū
 originale. per propagationem transmisit in posteros
 cū natura. Generat enī hoī sibi similem in spe-
 cie. etiā quātum ad accidētia propria spūi. nō quātum
 ad accidētia individualia quod pertinet ad actōes
 personales. Nō enī musicus generat musicus.
 Et hinc est quod solū illud peccatū primorum peccatorum
 traducit et non alia. nec etiā aliorum hoīum. quod
 solū per primū peccatū sublatū est bonū nature. quod
 erat per originē nature transductū. Per alia
 vero peccata subtrahit bonū grēe personalis. quod
 nō transit ad posteros. Sicut nec p̄nia primi pa-
 rētis. nec eius scia nec aliorum hoīum traducū-
 tur. quod pertinet ad actōes personales. seu sunt
 accidētia individualia. Materialit̄ autē est
 peccatū originale concupiscentia. que (ut dicit Aug⁹)
 pueros facit habiles ad concupiscendū. et adul-
 tos actu concupiscentes. Et dicitur hic concupiscentia
 inordinatō potentia anime. que in hoc atten-
 dit. quod inordinatē ferunt in bonū mutabile.

Peccatum autē istud originale traducitur a
 primo peccato. per generatōnis actiua virtute
 in hoīes. de qua ap̄lus ad Ro. v. per unū hominē
 peccatū intravit. et per peccatū mortis. i. q. iij. Nam
 itaq̄. Pro cuius declaratiōne est sciendū sicut
 Tho. p̄ma secūde. q. lxxxij. et sup̄ eplam ad Ro.
 Cū oēs hoīes pueniāt in natura hūana quā
 traxerūt ex Adam. et sic dici possint unū hoī.
 sicut una ciuitas de unū corpus. Unde scdm
 Porphy. participatiōne spūi plures hoīes sunt
 unus hoī. hinc est quod sicut diuersa corpis mē-
 bra sūt partes unius persone particularis. ita oēs
 hoīes sūt partes et quod membra nature hūane.
 Sicut actus peccati exercitus per aliq̄ membrū.
 puta per manū vel pedē. nō est voluntarius vo-
 luntate manū. sicut voluntate totius hoī. vñ hoī-
 micidiū vel aliud commissū per manū nō imputa-
 ret ei ad culpā. si consideraret manū ut sepe
 a corpore. sed putat est aliq̄ huius motū a volūta-
 te ipsius. Ita inordinatō ista nature quod dicitur
 peccatū originale. nō voluntaria voluntate huius
 vel illius deriuati ex adā. sicut voluntate ipsius adē.
 qui mouet oēs hoīes descendentes ab eop̄. per
 generatōnis motū generatōnis. sicut voluntas
 unius persone mouet oīa membra ad peccatū. et sic
 talis inordinatio nature habet rōnem culpe in
 oībus ad quos puenit. in quātum sint susceptiui natu-
 re infecte culpa per adā. Et sicut peccatū actuale
 quod est peccatū persone huiusmodi ad singula membra per
 aliq̄ actū personale. ita peccatū originale huiusmodi
 ad singulos hoīes per actū nature. quod est genera-
 tio. Et sic in processu peccati originalis. persona. i.
 adā infecta naturā. scilicet hūanā. sicut postmodū in
 alijs natura vitiatā infecta personā. dicitur. scilicet ge-
 nugo imputat in culpā nature vitiatā. propter
 voluntatē primi peccati. Quis enī anima huiusmodi vel
 illius hoīis nō fuerit sicut seminalē rōnem in adā
 peccate sicut in principio effectiuo. eop̄ semē
 corpale quod ex adā traducit. sua virtute non potest
 cāre animā rōnalē. fuit tñ in ipso sicut in prin-
 cipio dispositiuo. quod semē ex ipso transductum
 disponit ad animā susceptiua. Et sic ipsa anima cū
 infundit corpore tūc maculat culpa originali.

Est autē ipsum peccatum .§. i.
 originale unū in essentia. sicut multiplex in esse-
 ctu. propter quod per se. per se. l. Ecce iniquitatis peccati
 sunt in plurali. ex eo videlicet quod inficit plu-
 res potentias anime. ut voluntatē concupiscentiā.
 irascibilitē. tū etiā. quod in ipso virtualit̄ existit
 oīa peccata actualia. sicut in quodā principio
 Participat autē equalit̄ ab oīibus. Et quis unū
 sit prior quod alter ad concupiscendū. vel irascen-
 dū. et huiusmodi. hoc nō peccat ex rōne peccati origina-
 lis. cū equalit̄ in oīibus soluat et tollat origi-
 nalis iusticia. et equalit̄ in oīibus partibus infe-
 rioribus anime sibi relinquatur. Sed accidit hoc
 ex diuersa dispositiōne potentiarum. Nam aliq̄ vi-
 res anime sūt fortiores in uno quod in alio. propter di-
 uersas corpis complexionēs. soluto autē vinclo

311

originalis iusticie. vnaq; vis tendit in suū
pprium motum. et tanto vehemētius quāto
fuerit fortior. Et quia omnes homines (ex-
cepto xpo solum) descendūt ab adam p vir-
tutem actiuā in generatōnem originalr ab
adam deriuatā quod est fm ratōem semina-
lem ab eo descendere. Ideo firmū est tenen-
dū vt dicit. b Tho. prima scde. q. lxxxj. q. fm
fidem catholicā omnes homines. pter solum
xpm. ex adam deriuati: peccatū origiale ex
eo strahunt. alioqn non omēs indigerēt re-
temptōne que est p xpm. quod est errorē.

Pena autē huius pec- .S. ij.
cati q̄tum quidem ad animā ē pena damni.
i. priuatō diuine visionis. quia nisi purgat⁹
fuerit quis ab eo: non pōt introire regnum
dei. Non autē sustinent penā sensus pro solo
originali. i. penam ignis infernalis. vt tenz
et probat. b Tho. in. ij. sententiaz. q. in qua-
dam questione de q̄libetis. Et habet de pse.
bi. iij. c. nulla sal⁹. Q. autē Aug⁹ dicit dis. ea.
c. firmissime. tene tales puulos sine baptis-
mo transeūtes: sempiterno igne puniēdos.
exponit glo. et bene. igne. i. pena. quia semp
erūt in tenebris. i. priuatō dei visione. que tñ
priuatō diuine visionis est etsi adultis sit in
maximā penam. eis tamē nō est ad afflictō-
nem. qz sciūt se nō fuisse capaces. et sine ppa
culpa esse priuatos. Sicut nec etiā rusticus
penā habz qz non eligat in papā. vel in im-
peratore. qz non pportionatur ei talis digni-
tas. ¶ Q̄tum vō ad corpus. pena ipius pec-
cati est mors. de pse. bi. iij. placuit. ac etiam
alias penalitates quibz sūt subditi homies.
vt fames. sitis. et huiusmōi. etiam inclinātō
nes ad malum.

Tollitur autē ipm pec- .S. iij.
catū nunc. s. in nouo testamēto p baptismū
actu vel pposito sumptū. qz non p aliū modū
nisi per martiriū quo ad puulos. In veteri
autē testamēto p fidem parentū q̄tum ad nō
habentes vsū rōnis. i. per actū fidei relatum
ad salutem pueri p modū orationis. quā fi-
dem ptestabant orūdi ex abraham in circū-
cisione mariū. que omnino erat necessaria.
Alij vō aliaz natōnum qz omēs vlr ante cir-
cūcisionem datam abrahe: eam ptestabant
in v̄tute sacrificioz. Adulti vō purgabant
ab originali p fidem ppriam. s. femine iudeo-
rum ante vsū rōnis non p circūcisionem sed
p fidem parentū purgabant. Et sic debet in-
telligi qz virtute sacrificioz dicebatur pur-
gari ab originali ante circūcisionem datā.
sicut et mares iudeoz in virtute circūcisio-
nis. vt dicit Greg. in moral. q. h̄ d̄ pse. bi. iij.
qd apud nos. Nō qz in illis sacrificijs vel cir-
cūcisione esset aliq̄ virtus gr̄e ad purgandū
vt est in baptismo: sed p fidem tollebat pec-

catum. quā ptestabat illud sacrificium. vel
circūcisio. Unde q. b Tho. qui hoc dixit in
iij. d̄ circūcisione postea retractauit in ter-
tia pte summe. Quis autē transeat ipm pec-
catum originale et tollat per baptismū rea-
tus. qz euadit obligatōem pene et̄ne. rema-
net tamen actus. i. remanet in ipso baptis-
to ipa habitualis p̄cupiscētia. i. inclinātō ad
malum et ordinātō viriuz inferiorz. Et quia
homo non generat fm mentē sed fm vires
inferiores. et cū ipsa habituali p̄cupiscētia.
ideo transmittit peccatū in plem. etiam si in
ipso actu generatōnis baret alicui per gra-
ciam. qz nō sentiret actualem p̄cupiscētia
seu ardorē libidinis. nihilominus vt dicit. b
Tho. prima scde. q. lxxxj. sic genitus h̄eret
peccatuz originale. Aug⁹ dat exemplum de
frumētō qz quis purgatū seminef tamē na-
scitur cum lolio.

Pro aliqua maiori .S. iij.
de claratōne de statu puuloz biscententiū sine
baptismo est sciendū. qz anima qlibet rōna-
lis migrans a corpore pprio vadit ad locum
glorie. que. s. est pfecte purgata ab omni cul-
pa et reatu. Et locus iste glie dicit esse celuz
empireū supremū remotū a motu. v̄tute tñ
sua influens in inferiora fm Tho in prima
parte. Aut anima vadit ad locū miserie qui
locus largo vocabulo dicit infernus. et cre-
ditur esse in cētro terre seu sub terra. Quod
pbat Greg. in. iij. dialogoz. p eo qz dicit Jo-
hānes in apocalipsi. qz non repiebatur qui
posset apire librū clausū. signatū septem se-
ptem sigillis. neqz in celo neqz in terra neqz
subtus terrā. nisi agnus x̄c. De istis autē di-
uersis locis seu receptaculis animaz sic di-
cit Aug⁹. Tēpus qd est inter hominis mor-
tem et ultimā resurrectōem: animas varijs
receptaculis p̄tinet. put vnaqueq; digna est
requie vel erupna. fm ea que gessit i carne
dū viueret. x̄ij. q. ij. tempus. Infernus autē
distinguit inter locū vbi est pena damni. i.
priuatō visionis dei qui dicitur lymbo. et lo-
cū vbi est pena sensus. i. ignis cruciatio ultra
penam damni. et dicitur strictius infernus.
Qui etiam locus diuidit in locū damnato-
rum eternalit. qui dicit infernus strictissi-
ma acceptōne. et locū purgandoz qui dicit
purgatoriū. qz loca. s. infernus et purgatoriū
diuersificant. sicut supius et inferius. ac si
imaginaremus vnā domū plenz ignis vsqz
ad summū. et in pauimēto starēt anime dā-
nate. et in supiori pte iuxta tectū aie qz pur-
gātur. Unde Gre. dicit qz sicut sub eodē igne
aurz rutilat et palea sumat. sic itē ignis qz
reprobos cruciat. et electos purgat. ¶ Sic
etiam limbus est duplex. s. limbus parulo-
rum et limbus patrum. qui etiam q̄tum ad
situm differunt. scdm superius et inferius.